
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 102 del 27/02/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 439 del 27/02/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: non necessario CIG: non necessario CUP: non necessario

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per l'integrazione del numero delle aziende che intendono partecipare alla manifestazione

Vinitaly 2024”. Approvazione verbale istruttorio ai sensi dell'art. 6 L. 241/1990.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 27/02/2024 Firma Valeria Michetelli

Responsabile P.O.

Data 27/02/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 27/02/2024 Firma Serena Magliano

Dirigente di AREA

Data 27/02/2024 Firma Giacomo Guastella



 
     

 

    

 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. 73 del 19/02/2024 “Approvazione avviso pubblico 

per l’integrazione del numero delle aziende che intendono partecipare alla manifestazione Vinitaly 

2024”. Approvazione verbale istruttorio ai sensi dell’art. 6 L. 241/1990. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 

• con D.G.R. n. 678 del 26/10/2023, recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. Promozione 

e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del programma delle iniziative 
di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 
partecipare nell’anno 2024”, la Regione Lazio ha approvato il programma delle 

iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari dell’anno 2024, tra 
le quali è compresa la manifestazione fieristica Vinitaly 2024, che si svolgerà a 

Verona, dal 14 al 17 aprile p.v.; 
• con Det Dirigenziale n. 1 del 03/01/2024 è stato approvato l’avviso pubblico  

relativo alla partecipazione alla manifestazione "VINITALY 2024”, per un numero  

massimo di 50 imprese operanti nel settore vinicolo; 



 

2 

 

• con Det Dirigenziale n. 64 del 14/02/2024 di approvazione del verbale istruttorio 
n. 337 del 14/02/2024, sono state ammesse n. 48 aziende (n. 48 postazioni 

singole e n. 3 postazioni doppie, per numero totale 51 moduli espositivi); 
• al fine di garantire la più ampia partecipazione delle aziende del Lazio, è stato 

richiesta all’operatore economico Westway Architects ass. prof., affidatario 

dell’incarico di progettazione architettonica del padiglione della Regione Lazio a 
Vinitaly 2024 di cui alla Det. n. 9847/2023, una nuova proposta progettuale di 

allestimento, per ospitare un numero maggiore rispetto ai 51 moduli espositivi già 
assegnati con Det Dir n. 64/2024; 
 

• la suddetta proposta progettuale, consegnata dallo studio Westway Architects alla 
Stazione Appaltante in data 15 febbraio 2024, contiene una variante progettuale 

definitiva con n. 56 moduli espositivi con area minima di 15 mq; 
• con Determina Dirigenziale n. 73 del 19/02/2024 è stato approvato l’Avviso 

pubblico a integrazione del numero delle aziende che intendono partecipare alla 

manifestazione Vinitaly 2024, per l’assegnazione di ulteriori n. 5 moduli da 15 mq; 
• l’Avviso in oggetto ha stabilito il criterio cronologico come criterio esclusivo di 

assegnazione dei n. 5 moduli da 15 mq; 
• è stato pubblicato in data 19/02/2024 con scadenza del termine di presentazione 

delle domande fissato per il 22/02/2024 alle ore 13:00 e allo scadere del termine 

suddetto sono pervenute n. 6 richieste di adesione da parte delle aziende per la 
manifestazione "VINITALY 2024”, come da elenco seguente: 

 
 

n. data e ora pec prot. ragione sociale azienda/consorzio/ATI 

1 19/02/2024 - 14:51 3725 AGRIUVENIA 

2  19/02/2024 - 15:53 
3729 - 
3734 

AZ. AGR. CASALE CINQUE SCUDI DI DANIELE MARIANI 

3  19/02/2024 - 16:49 3736 VITICOLTORI DEI COLLI CIMINI 

4  20/02/2024 - 12:06 3776 TRE CANCELLI S.A. A R.L. 

5  20/02/2024 - 18:39 3854 ASSOCIAZIONE PER LA GESTIONE DELLA STRADA CASTELLI ROMANI 

6 22/02/2024 - 12:26 3947 CANTINA VILLAFRANCA SRL 

 
 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area, con Determinazione dirigenziale n. 73 del 

19/02/2024, ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile 
unica del procedimento la dott.ssa Serena Magliano; 

 
VISTO il verbale istruttorio all’uopo predisposto dalla Responsabile del Procedimento 
prot. int. n. n. 440 del 26/02/2024; 

 
VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 

 
SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, in conformità proposta istruttoria 
della Responsabile del Procedimento 

 



 

3 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, come parte integrante e indefettibile del presente atto, il verbale 

istruttorio prot. int. n. 440 del 26/02/2024 con la quale si ammettono alla 
partecipazione alla collettiva regionale della manifestazione VINITALY 2024, le 5 

aziende come di seguito elencate: 
 

n. data e ora pec prot. ragione sociale azienda/consorzio/ATI 

1 19/02/2024 - 14:51 3725 AGRIUVENIA 

2  19/02/2024 - 15:53 
3729 - 
3734 

AZ. AGR. CASALE CINQUE SCUDI DI DANIELE MARIANI 

3  19/02/2024 - 16:49 3736 VITICOLTORI DEI COLLI CIMINI 

4  20/02/2024 - 12:06 3776 TRE CANCELLI S.A. A R.L. 

5  20/02/2024 - 18:39 3854 ASSOCIAZIONE PER LA GESTIONE DELLA STRADA CASTELLI ROMANI 

 
DI NON AMMETTERE dalla partecipazione nella collettiva regionale alla manifestazione 

fieristica Vinitaly edizione 2024 l’azienda CANTINA VILLAFRANCA SRL, domanda 
prot 3947 del 22/02/2024, per esaurimento delle postazioni disponibili. 

 

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Procedimento di procedere alle comunicazioni 
di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 

provvedimento. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 



   

Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Promozione e Comunicazione 

 
 

PROTOCOLLO INTERNO 

n. 440/2024 del 26/02/2024 

 

                         Al Dirigente a. i.  

Area Promozione e Comunicazione 

                                                     Giacomo Guastella 

 

    

Oggetto: Determinazione  Dirigenziale n. 73 del 19/02/2024 “Approvazione avviso 

pubblico per l’ integrazione del numero delle aziende che intendono partecipare alla 

manifestazione Vinitaly 2024” 

Verbale istruttorio art. 6 L. 241/1990 

Premesso che 

 con Det Dirigenziale n. 1 del 03/01/2024 è stato approvato l’avviso pubblico 

relativo alla partecipazione alla manifestazione "VINITALY 2024”, per un numero 

massimo di 50 imprese operanti nel settore vinicolo; 

 con Det Dirigenziale n. 64 del 14/02/2024 di approvazione del verbale istruttorio 

n. 337 del 14/02/2024, sono state ammesse n. 48 aziende (n. 48 postazioni 

singole e n. 3 postazioni doppie, per numero totale 51 moduli espositivi); 

 al fine di garantire la più ampia partecipazione delle aziende del Lazio, è stato 

richiesta all’operatore economico Westway Architects ass. prof.,affidatario 

dell’incarico di progettazione architettonica del padiglione della Regione Lazio a 

Vinitaly 2024 di cui alla Det. n. 9847/2023, una nuova proposta progettuale di 

allestimento, per ospitare un numero maggiore rispetto ai 51 moduli espositivi 

già assegnati con Det Dir n. 64/2024; 

 la suddetta proposta progettuale, consegnata dallo studio Westway Architects 

alla Stazione Appaltante in data 15 febbraio 2024, contiene una variante 

progettuale definitiva con n. 56 moduli espositivi con area minima di 15 mq; 

 con Determina Dirigenziale n. 73 del 19/02/2024 è stato approvato l’Avviso 

pubblico a integrazione del numero delle aziende che intendono partecipare alla 

manifestazione Vinitaly 2024, per l’assegnazione di ulteriori  n. 5 moduli da 15 

mq; 

 l’Avviso in oggetto ha stabilito il criterio cronologico come criterio esclusivo di 

assegnazione dei n. 5 moduli da 15 mq; 

 è stato pubblicato in data 19/02/2024 con scadenza del termine di presentazione 

delle domande fissato per il 22/02/2024 alle ore 13:00  e allo scadere del termine 



 

suddetto sono pervenute n. 6 richieste di adesione da parte delle aziende per la 

manifestazione "VINITALY 2024”, come da elenco seguente: 

 
n. 

data e ora pec prot. ragione sociale azienda/consorzio/ATI 

1 19/02/2024 - 14:51 3725 AGRIUVENIA 

2  19/02/2024 - 15:53 3729 - 3734 AZ. AGR. CASALE CINQUE SCUDI DI DANIELE MARIANI 

3  19/02/2024 - 16:49 3736 VITICOLTORI DEI COLLI CIMINI 

4  20/02/2024 - 12:06 3776 TRE CANCELLI S.A. A R.L. 

5  20/02/2024 - 18:39 3854 ASSOCIAZIONE PER LA GESTIONE DELLA STRADA CASTELLI ROMANI 

6  22/02/2024 - 12:26 3947 CANTINA VILLAFRANCA SRL 

 

Tenuto conto che: 

 le n. 6 domande delle aziende sono risultate ammissibili per completezza 

documentale e versamento della quota di partecipazione, in possesso dei requisiti 

di cui all’art. 1 dell’Avviso Pubblico; 

 che , tenuto conto del criterio cronologico di arrivo alla pec di Arsial, i 5 ulteriori 

moduli sono assegnabili  come segue: 

 

  
 

AZIENDE COLLETTIVA REGIONALE VINITALY 2024 
INTEGRAZIONE AMMISSIONE – esito domande 

  

      

n. data e ora pec prot. ragione sociale azienda/consorzio/ATI tipologia stand esito 

1 
19/02/2024 - 

14:51 
3725 AGRIUVENIA singolo Assegnabile  

2 
 19/02/2024 - 

15:53 
3729 - 
3734 

AZ. AGR. CASALE CINQUE SCUDI DI DANIELE 
MARIANI singolo Assegnabile  

3 
 19/02/2024 - 

16:49 
3736 VITICOLTORI DEI COLLI CIMINI singolo Assegnabile  

4 
 20/02/2024 - 

12:06 
3776 TRE CANCELLI S.A. A R.L. singolo Assegnabile  

5 
 20/02/2024 - 

18:39 
3854 

ASSOCIAZIONE PER LA GESTIONE DELLA STRADA 
CASTELLI ROMANI singolo Assegnabile  

6 
 22/02/2024 - 
12:26 

3947 CANTINA VILLAFRANCA SRL singolo 

 Non 
assegnabile 
per 
esaurimento 
spazi 
disponibili 

 

Considerato che la scrivente è stata individuata come Responsabile del procedimento 

con Determinazione Direttoriale n. 73 del 19/02/2024; 

Vista la L. 241/1990; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 



 

 

In conformità alle motivazioni richiamate in premessa si, propone di procedere 

all’ammissione delle 5 aziende richiedenti, come da elenco seguente, a integrazione 

delle aziende già ammesse a partecipare alla manifestazione Vinitaly 2024 con Det. n. 

64 del 14/02/2024. 

 

  AZIENDE COLLETTIVA REGIONALE VINITALY 2024 
INTEGRAZIONE AMMISSIONE - graduatoria 

  

    

n. prot. ragione sociale azienda/consorzio/ATI 
tipologia 

stand  
esito 

1 3725 AGRIUVENIA singolo AMMESSA 

2 
3729 - 
3734 

AZ. AGR. CASALE CINQUE SCUDI DI DANIELE MARIANI singolo AMMESSA 

3 3736 VITICOLTORI DEI COLLI CIMINI singolo AMMESSA 

4 3776 TRE CANCELLI S.A. A R.L. singolo AMMESSA 

5 3854 ASSOCIAZIONE PER LA GESTIONE DELLA STRADA CASTELLI ROMANI singolo AMMESSA 

 

Si dà, altresì, atto che l’azienda CANTINA VILLAFRANCA SRL (domanda di adesione 

prot. 3947/2024) è da ritenersi non ammessa, ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato 

con Determinazione Direttoriale n. 73 del 19/02/2024 in relazione al numero delle 

postazioni disponibili e al criterio dell’ordine di arrivo alla pec di ARSIAL. 

Il presente atto viene trasmesso al Dirigente ad interim Giacomo Guastella per i 

provvedimenti di competenza.. 

       

       La Responsabile del Procedimento 

        


		2024-02-27T15:28:04+0000
	Giacomo Guastella




